CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

1

ATA DA VIGÉSIMA TERCEIRA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO 1
SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO 2

NORTE 3
BIÊNIO 2011/2013 4

Aos cinco dias do mês de dezembro do ano de dois mil e onze, às quatorze horas, 5

compareceram, na Sala de Reuniões da Defensoria Pública do Estado, localizada na Avenida 6

Duque de Caxias, 102/104, bairro Ribeira, Natal/RN, os membros natos do Conselho Superior 7

da Defensoria Pública do Estado - Dra. Jeanne Karenina Santiago Bezerra (Defensora Pública 8

Geral do Estado), Dr. Felipe de Albuquerque Rodrigues Pereira (Subdefensor Público Geral do 9

Estado), Dr. Clístenes Mikael de Lima Gadelha (Corregedor Geral da Defensoria Pública do 10

Estado), os membros eleitos titulares Dra. Cláudia Carvalho Queiroz e  Dra. Renata Alves 11

Maia, o membro suplente - Dra. Fabrícia Conceição Gomes Gaudêncio, o representante da 12

ADPERN – Dr. Francisco de Paula Leite Sobrinho, para participar da Vigésima Terceira 13

Sessão Extraordinária do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Rio 14

Grande do Norte do biênio 2011/2013, convocada exclusivamente para disciplinar a 15

concessão do gozo de férias dos Defensores Públicos para o exercício de 2013 e o 16

Expediente da Defensoria Pública durante o recesso forense. Justificada ausência dos 17

membros eleitos Dra. Maria Antônia Romualdo de Araújo, por se encontrar no gozo de licença 18

saúde, do membro eleito Dr. Manuel Sabino Pontes, que está em audiência, e do membro 19

suplente - Dra. Érika Karina Patrício de Souza, por se encontrar no gozo de licença médica. 20

Iniciada a sessão, passou-se a análise e julgamento dos seguintes processos: 1) concessão de 21

gozo de férias dos Defensores Públicos Estaduais para o exercício de 2013. Observadas as 22

normas da Resolução de n. 013/2010 do CSDP, restaram deferidos os pleitos de acordo com a 23

escala abaixo relacionada:  24

ESCALA DE FÉRIAS – NÚCLEO REGIONAL DE NOVA CRUZ 25

Defensor(a) Público(a) Período aquisitivo Período de gozo

THIAGO SOUTO DE ARRUDA 2013 04/06 a 03/07/2013

 26

ESCALA DE FÉRIAS – NÚCLEO REGIONAL DE MOSSORÓ 27

Defensor(a) Público(a) Período aquisitivo Período de gozo

SUYANNE IASNAYA BEZERRA DE GÓIS 2013 01/07 a 30/07/2013

FERNANDA GREYCE DE SOUSA

FERNANDES

2013 11/09 a 10/10/2013

HISSA CRISTHIANY G. DA N. PEREIRA 2013 18/02 a 19/03/2013

CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

2

BRENA MIRANDA BEZERRA 2013 10/01 a 08/02/2013

 28

ESCALA DE FÉRIAS – NÚCLEO REGIONAL DE PAU DOS FERROS 29

Defensor(a) Público(a) Período aquisitivo Período de gozo

MARIA DE LOURDES DA S. BARRA 2013 18/11 a 17/12/2012

 30

ESCALA DE FÉRIAS – NÚCLEO REGIONAL DE CAICÓ 31

Defensor(a) Público(a) Período aquisitivo Período de gozo

RODRIGO GOMES DA COSTA LIRA 2013 15/01 a 24/01/2013

RODRIGO GOMES DA COSTA LIRA 2013 04/06 a 23/06/2013

 32

ESCALA DE FÉRIAS – NÚCLEO REGIONAL DE CEARÁ MIRIM 33

Defensor(a) Público(a) Período aquisitivo Período de gozo

BRUNO HENRIQUE MAGALHÃES

BRANCO

2013 02/10 a 31/10/2013

BRUNO HENRIQUE MAGALHÃES

BRANCO

2012 01/04 a 30/04/2013

 34

ESCALA DE GOZO DE FÉRIAS – NÚCLEO REGIONAL DE PARNAMIRIM 35

Defensor(a) Público(a) Período aquisitivo Período de gozo

DISIANE DE FÁTIMA A. DA COSTA 2013 01/04 a 30/04/2013

MARIA TEREZA GADELHA GRILO 2013 01/10 a 30/10/2013

JOSÉ ALBERTO DA SILVA CALAZANS 2013 08/05 a 17/05/2013

JOSÉ ALBERTO DA SILVA CALAZANS 2013 10/07 a 29/07/2013

 36

ESCALA DE FÉRIAS – NÚCLEO REGIONAL DE ASSU 37

Defensor(a) Público(a) Período aquisitivo Período de gozo

OTÍLIA SCHUMACHER DUARTE DE

CARVALHO

2013 16/04 a 25/04/2013

OTÍLIA SCHUMACHER DUARTE DE

CARVALHO

2013 04/11 a 23/11/2013

 38

ESCALA DE FÉRIAS – NÚCLEO CRIMINAL DE NATAL 39

Defensor(a) Público(a) Período aquisitivo Período de gozo

MANUEL SABINO PONTES 2013 15/07 a 13/08/2013

JOANA D´ARC DE ALMEIDA B. DE

CARVALHO

2013 01/07 a 10/07/2013

JOANA D´ARC DE ALMEIDA B. DE

CARVALHO

2013 01/12 a 20/12/2013

GERALDO GONZAGA DE OLIVEIRA 2012 07/01 a 05/02/2013

VANESSA GOMES ALVARES PEREIRA 2013 16/09 a 30/09/2013

VANESSA GOMES ALVARES PEREIRA 2013 18/11 a 02/12/2013

ANA LÚCIA RAYMUNDO 2013 21/01 a 19/02/2013

CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

3

JOSÉ WILDE MATOSO FREIRE JÚNIOR 2013 01/04 a 10/04/2013

JOSÉ WILDE MATOSO FREIRE JÚNIOR 2013 22/06 a 11/07/2013

BRUNO BARROS GOMES DA CÂMARA 2013 02/09 a 01/10/2013

ANNA KARINA FREITAS DE OLIVEIRA 2013 18/03 a 27/03/2013

ANNA KARINA FREITAS DE OLIVEIRA 2013 09/09 a 28/09/2013

ERIKA KARINA PATRÍCIO DE SOUSA 2013 15/11 a 14/12/2013

ERIKA KARINA PATRÍCIO DE SOUSA 2012 05/06 a 04/07/2013

MARCUS VINICIUS SOARES ALVES 2013 22/01 a 05/02/2013

MARCUS VINICIUS SOARES ALVES 2013 05/12 a 19/12/2013

NÚNCIA RODRIGUES DE SOUSA

CONRADO PONTES

2012 07/01 a 05/02/2013

ODYLE CARDOSO SERÊJO GOMES 2012 01/07 a 30/07/2013

FABÍOLA LUCENA MAIA 2013 14/02 a 28/02/2013

FABÍOLA LUCENA MAIA 2013 18/11 a 02/12/2013

 40

ESCALA DE FÉRIAS – NÚCLEO CÍVEL DE NATAL 41

Defensor(a) Público(a) Período aquisitivo Período de gozo

RENATA ALVES MAIA 2013 02/10 a 31/10/2013

NATÉRCIA MARIA PROTASSIO DE LIMA 2012 01/07 a 10/07/2013

NATÉRCIA MARIA PROTASSIO DE LIMA 2012 Indeferido

CLÁUDIA CARVALHO QUEIROZ 2012 08/03 a 27/03/2013

CLÁUDIA CARVALHO QUEIROZ 2012 10/12 a 19/12/2013

NELSON MURILO DE SOUSA LEMOS

NETO

2013 02/09 a 01/10/2013

CLÍSTENES MIKAEL DE LIMA GADELHA 2013 18/03 a 27/03/2013

CLÍSTENES MIKAEL DE LIMA GADELHA 2013 01/07 a 20/07/2013

FELIPE DE ALBUQUERQUE RODRIGUES

PEREIRA

2013 15/01 a 29/01/2013

FELIPE DE ALBUQUERQUE RODRIGUES

PEREIRA

2013 05/12 a 19/12/2013

JEANNE KARENINA SANTIAGO BEZERRA 2013 13/03 a 27/03/2013

JEANNE KARENINA SANTIAGO BEZERRA 2013

FABRÍCIA CONCEIÇÃO GOMES

GAUDÊNCIO

2013 02/09 a 01/10/2013

LUCIANA VAZ DE CARVALHO 2013 06/05 a 16/05/2013

LUCIANA VAZ DE CARVALHO 2013 Indeferido

MARIA ANTONIA ROMUALDO DE

ARAÚJO

2012 01/07 a 30/07/2012

 42
2) Escala de Plantão dos Defensores Públicos Estaduais no período de 20 de dezembro de 2012 43

a 04 de janeiro de 2013. Após a análise dos requerimentos, o Conselho Superior aprovou a 44
resolução de n. 039/2013, que disciplina o expediente da Defensoria Pública durante o período 45
de recesso forense e dá outras providências, anexo único. Pela ordem o Presidente da ADPERN 46

CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

4

requereu junto ao Conselho Superior uma Moção de Congratulação pelo êxito na eleição do 47
Deputado Estadual Poti Júnior para o cargo de Conselheiro do Tribunal de Contas do Estado do 48
Rio Grande do Norte, o que foi acatado, à unanimidade, pelos Conselheiros presentes. Nada 49
mais havendo, a Presidente do Conselho Superior deu por encerrada a presente sessão. Eu, 50
_______________________________________, Vanessa Espínola Dantas, Secretária do 51

Conselho Superior da Defensoria Pública, lavrei a presente, a qual, foi lida e aprovada nesta 52
sessão. 53

 54
Jeanne Karenina Santiago Bezerra 55
Defensora Pública Geral do Estado 56

Presidente do CSDP 57

 58

 59

Felipe de Albuquerque Rodrigues Pereira 60
Subdefensor Público Geral do Estado 61

 62

 63

Clístenes Mikael de Lima Gadelha 64
Membro nato 65

 66

 67

Cláudia Carvalho Queiroz 68
Membro eleito 69

 70

Renata Alves Maia 71
Membro eleito 72

 73

Fabrícia Conceição Gomes Gaudêncio 74
Membro eleito 75

 76
 77

 78
ANEXO ÚNICO da ata da vigésima terceira Sessão Extraordinária do Conselho Superior da 79
Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 80

 81
 82

Resolução nº 40, de 05 de dezembro de 2012. 83
 84

 85
Dispõe sobre o expediente da Defensoria Pública 86
durante o período de recesso forense e das outras 87
providências.  88
 89

O Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado, no uso de suas atribuições legais que 90
lhe confere a Lei Complementar Federal de n. 80/94 e a Lei Complementar Estadual de n ° 251, 91

CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

5

de 07 de julho de 2003, e Considerando o disposto nos artigos 9°, I e XVIII, e 12, I, da Lei 92
Complementar Estadual n° 251, de 07 de julho de 2003; Considerando a necessidade de 93
assegurar o cumprimento do disposto no art. 1º, da Lei Complementar nº 251, de 07 de julho de 94
2003, e no art. 134 da Constituição Federal, quanto ao funcionamento da Defensoria Pública, 95
de modo a manter permanente disponibilidade de prestação da assistência jurídica integral e 96

gratuita nos Núcleos Regionais da Defensoria Pública durante o período de recesso forense;  97
Considerando o recesso do Poder Judiciário; RESOLVE:  Art. 1º Fica suspenso o expediente 98
regular da Defensoria Pública, em todo o Estado do Rio Grande do Norte, no período 99

compreendido entre os dias 20 de dezembro de 2012 a 04 de janeiro de 2013, dedicado às festas 100
natalinas e de final de ano. Art. 2º. O recebimento dos mandados de intimação destinados aos 101
Defensores Públicos, exceto em relação às medidas consideradas urgentes, ficam suspensos no 102
período definido no artigo anterior. Art. 3º. Fica instituído o regime de plantão nos Núcleos 103

Regionais da Defensoria Pública, no horário de 08:00 às 14:00 horas. Art. 4º. Durante o 104
plantão, o Defensor Público dará prioridade às demandas urgentes, tais como: a) no âmbito 105

criminal: habeas corpus, liberdade provisória, relaxamento de prisão e outras medidas 106
acautelatórias cabíveis; b) no âmbito cível: tutela do direito à saúde; defesa da mulher em 107

situação de violência doméstica e familiar; relaxamento de prisão civil; medidas de garantia da 108
liberdade do adolescente infrator; busca e apreensão de menores em situação de risco; mandado 109

de segurança com pedido de liminar e outras medidas acautelatórias cabíveis. Art. 5º. Os 110
Defensores Públicos lotados nos Núcleos Regionais de Natal atuarão, em regime de escala de 111

plantão, conforme estabelecido no Anexo I. Art. 6º. A escala de plantão dos servidores lotados 112
nos Núcleos Regionais será organizada pela Coordenação de cada Núcleo e encaminhada, até o 113
dia 14 de dezembro de 2012, para a Chefia de Gabinete da Defensoria Pública do Estado. Art. 114

7º. Além das sanções disciplinares aplicáveis, o descumprimento do disposto nesta resolução 115
implicará no desconto salarial correspondente aos dias não trabalhados, devendo a 116

Corregedoria-Geral e o Defensor Público-Geral, bem como as Coordenações da Capital e do 117
Interior empreenderem as medidas fiscalizadoras cabíveis. Art. 8º. Esta Resolução entra em 118

vigor na data de sua publicação.  119

 120
ANEXO I 121

 122

 NÚCLEOS REGIONAIS DE NATAL, CEARÁ MIRIM E PARNAMIRIM 123

Datas Defensores Públicos  Local do Plantão

20/12/2012 Manuel Sabino Pontes

Fabrícia Conceição Gomes

Gaudêncio

Vanessa Gomes Álvares Pereira

Disiane de Fátima Araújo da Costa

Sede da Defensoria Pública do

Estado – Natal

Avenida Duque de Caxias,

102/104, bairro Ribeira

21/12/2012 Renata Alves Maia

Fabíola Lucena Maia

Nelson Murilo de Sousa Lemos

Neto

Disiane de Fátima Araújo da Costa

Sede da Defensoria Pública do

Estado – Natal

Avenida Duque de Caxias,

102/104, bairro Ribeira

CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

6

26/12/2011 Núncia Conrado Souza Pontes

Bruno Barros Gomes da Câmara

José Alberto Silva Calazans

Sede da Defensoria Pública do

Estado – Natal

Avenida Duque de Caxias,

102/104, bairro Ribeira

27/12/2011 Marcus Vinicius Soares Alves

Cláudia Carvalho Queiroz

Maria Tereza Gadelha Grilo

Sede da Defensoria Pública do

Estado – Natal

Avenida Duque de Caxias,

102/104, bairro Ribeira

28/12/2012 Odyle Cardoso Serêjo Gomes

Natércia Maria Protásio de Lima

Sede da Defensoria Pública do

Estado – Natal

Avenida Duque de Caxias,

102/104, bairro Ribeira

02/01/2013 Geraldo Gonzaga de Oliveira

Luciana Vaz de Carvalho

Serjano Torquato Valle

Sede da Defensoria Pública do

Estado – Natal

Avenida Duque de Caxias,

102/104, bairro Ribeira

03/01/2013 Joana D’arca de Almeida Bezerra

Carvalho

Anna Karina Freitas de Oliveira

Serjano Torquato Valle

Sede da Defensoria Pública do

Estado – Natal

Avenida Duque de Caxias,

102/104, bairro Ribeira

04/01/2013 José Wilde Matoso Freire Júnior

Ana Lúcia Raymundo

Bruno Henrique Magalhães Branco

Sede da Defensoria Pública do

Estado – Natal

Avenida Duque de Caxias,

102/104, bairro Ribeira

 124

NÚCLEO REGIONAL DE ASSU 125
 126

Datas Defensores Públicos  Local do Plantão

28/12/2012 Igor Melo Araújo

Otília Schumacher Duarte de

Carvalho

Sala na Central do Cidadão de

Assu

 127
NÚCLEO REGIONAL DE CAICÓ 128

Datas Defensores Públicos  Local do Plantão

26/12/2012 Rodrigo Gomes da Costa Lira Sede do Núcleo Regional de

Caicó

27/12/2012 Rodrigo Gomes da Costa Lira

Sede do Núcleo Regional de

Caicó

28/12/2012 Rodrigo Gomes da Costa Lira Sede do Núcleo Regional de

Caicó

02/01/2013 Francisco de Paula Leite Sobrinho Sede do Núcleo Regional de

Caicó

CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

7

03/01/2013 Francisco de Paula Leite Sobrinho

Sede do Núcleo Regional de

Caicó

04/01/2013 Francisco de Paula Leite Sobrinho

Sede do Núcleo Regional de

Caicó

 129

NÚCLEO REGIONAL DE NOVA CRUZ 130

Datas Defensores Públicos  Local do Plantão

26/12/2013 Thiago Souto de Arruda Sala na Central do Cidadão de

Nova Cruz

 131
NÚCLEOS REGIONAIS DE MOSSORÓ E PAU DOS FERROS 132

Datas Defensores Públicos  Local do Plantão

20/12/2012 Brena Miranda Bezerra

Sede do Núcleo Regional de

Mossoró

21/12/2012 Brena Miranda Bezerra

Sede do Núcleo Regional de

Mossoró

21/12/2012 Maria de Loudes Silveira Barra Sala da Central do Cidadão de

Pau dos Ferros

26/12/2012 Hissa Cristhiany Gurgel da

Nóbrega Pereira

Sede do Núcleo Regional de

Mossoró

27/12/2012 Hissa Cristhiany Gurgel da

Nóbrega Pereira

Fernanda Greyce de Souza

Fernandes

Sede do Núcleo Regional de

Mossoró

28/12/2012 Fernanda Greyce de Souza

Fernandes

Sede do Núcleo Regional de

Mossoró

02/01/2013 Paulo Maycon Costa da Silva Sede do Núcleo Regional de

Mossoró

03/01/2013 Maria de Loudes Silveira Barra Sala na Central do Cidadão de

Pau dos Ferros

03/01/2013 Paulo Maycon Costa da Silva

Suyane Iasnaya Bezerra de Góis

Sede do Núcleo Regional de

Mossoró

04/01/2013 Suyane Iasnaya Bezerra de Góis Sede do Núcleo Regional de

Mossoró

 133
Jeanne Karenina Santiago Bezerra 134
Defensora Pública Geral do Estado 135

Presidente do CSDP 136

 137
 138

Felipe de Albuquerque Rodrigues Pereira 139
Subdefensor Público Geral do Estado 140

 141

 142

CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

8

Clístenes Mikael de Lima Gadelha 143
Membro nato 144

 145
 146

Cláudia Carvalho Queiroz 147
Membro eleito 148

 149

Renata Alves Maia 150
Membro eleito 151

 152

Fabrícia Conceição Gomes Gaudêncio 153
Membro eleito 154

 155
 156

*Republicada por incorreção 157